45. Jedihel, hijo de Samri, y Joa su hermano de Tosa.

46. Eliel de Mahumi, con Jeribai y Josai, hijos de Elnaem, y Jetma de Moab, Eliel y Obed, y Jasiel de Masobia.

45. Iehihel filius Samri, et Ioha frater eius Thosaïtes.

46. Eliel Mahumites, et Jeribai, et Iosaia filii Elnaem, et Iethma Moabites, Eliel, et Obed, et Iasiel de Masobia.

CAPITULO XII.

Enumeracion de los que se unieron á David durante la persecucion de Saul, y de los que fueron á jurarle rey á Hebron, despues de la muerte de este principe.

1. Estos son los que vinieron á juntarse con David, cuando todavía se veia obligado á huir de Saul, hijo de Cis, los cuales eran hombres esforzados y muy valientes en la guerra,

2. Que manejaban el arco y se servian igualmente de ambas manos para arrojar piedras con la honda, ó asestar flechas. Eran parientes de Saul y de la tribu de Benjamin; pero el mérito de David sobrepujó al parentesco.

3. El primero de ellos era Ahiezer, y despues Joas, ambos hijos de Samaa, de Gabaat, Jaziel y Fallet, hijos de Azmot, Baraca y Jehú de Anatot.

4. Y Samaías de Gabaon, el mas valiente de los treinta y gefe de ellos, Jeremias, Jeheziel, Johanan, y Jezebad de Gaderot.

5. Eluzai, Jerimut, Baalsa, Samaria y Safatía de Haruf

6. Elcana, Jesía, Azareel, Joezer y Jesbaam de Carehim;

7. Joela y Zabadía, hijos de Jeroham de Gedor.

8. Tambien se pasaron á David cuando estaba oculto en el desierto hombres esforzados y valerosos de la ciudad de Gaddi, que eran muy va-

1. Hi quoque venerunt ad David in Siceleg, cum adhuc fugeret Saül filium Cis, qui erant fortissimi et egregii pugnatōres,

2. Tendentes arcum, et utraque manu fundis saxa iacientes, et dirigentes sagittas: de fratribus Saül ex Benjamin.

3. Princeps Ahiecer, et Ioas filii Samaa Gabaathites, et Iaziel, et Phallet filii Azmoth, et Baracha, et Iehu Anathotites.

4. Samaías quoque Gabao-nites fortissimus inter triginta et super triginta. Ieremias, et Ieheziel, et Iohanan, et Iezabad Gaderothites.

5. Et Eluzai et Ierimuth, et Baalia, et Samaria, et Saphatia Haruphites.

6. Elcana, et Iesia, et Azareel, et Ioëzer, et Iesbaam de Carehim:

7. Ioëla quoque, et Zabadia filii Ieroham de Gedor.

8. Sed et de Gaddi transfugerunt ad David, cum lateret in deserto, viri robustissimi, et pugnatōres optimi, tenentes cly-

¶ 1. Hebr. A detenerse por el temor de Saul.
¶ 4. Puede ser que en lugar de AL, super, seguido del artículo H, se debería leer en el hebreo ALU, cum eo; y treinta hombres con él, como se lee en el capítulo precedente ¶ 42.
¶ 8. O mas bien, de la tribu de Gad. Infr. ¶ 14.